
Mateřská škola Jilemnice, příspěvková organizace 

Úplata za předškolní vzdělávání 
 

Účinnost od: 1. 9. 2024 

Spisový znak: 2.1 Skartační znak: S5 

Změny: Zrušení směrnice ze dne 1. 4. 2022 

 
 

Čl. I. 

 

Předmět úpravy 

Ustanovení této směrnice vymezuje stanovení výše úplaty za předškolní vzdělávání dítěte v 

mateřské škole. 

Směrnice upravuje úplatu za předškolní vzdělávání dítěte v mateřské škole v souladu s 

ustanovením § 123 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů a v souladu s 

ustanoveními § 6 vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, ve znění pozdějších 

předpisů. 

Čl. II. 

 

Stanovení výše úplaty 

Podle § 123 školského zákona odstavce 4 stanovuje výši úplaty zřizovatel školy. Podmínky, 

splatnost úplaty, možnosti snížení úplaty či osvobození od úplaty a nejvyšší možnou výši 

úplaty upravuje § 6 vyhlášky o předškolním vzdělávání č. 14/2005 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů. 

 

Čl. III. 
 

Výše úplaty 

Maximální měsíční výše úplaty se odvíjí od výše minimální měsíční mzdy stanovené 

nařízením vlády č. 567/2006 Sb., upravujícím minimální mzdu, která je platná v době 

stanovení měsíční výše úplaty. 

Úplata se pro příslušný školní rok stanoví pro všechny děti v tomtéž druhu provozu mateřské 

školy ve stejné měsíční výši.  

Úplata za předškolní   vzdělávání dítěte v mateřské škole v kalendářním měsíci činí 650,- Kč.  
 

 

Čl. IV. 

 

Osvobození od úplaty 
 

O osvobození či snížení úplaty rozhoduje ředitelka mateřské školy. Písemná žádost se podává 

ředitelce školy předem. Zákonný zástupce je povinně osvobozen od úplaty, jestliže podá 

žádost o osvobození od úplaty z níže uvedených důvodů a existenci těchto důvodů prokáže. 

Změny ve skutečnostech rozhodných pro trvání nároku na dávku oznámí do osmi dnů od 

nastalé změny 

 

Osvobozen od úplaty je 

• zákonný zástupce dítěte, který pobírá opakující se dávku pomoci v hmotné nouzi; 

• zákonný zástupce nezaopatřeného dítěte, pokud tomuto dítěti náleží zvýšení příspěvku 

na péči; 

• zákonný zástupce dítěte, který pobírá přídavky na dítě; 

• rodič, kterému náleží zvýšení příspěvku na péči z důvodu péče o nezaopatřené dítě, 

nebo 



• fyzická osoba, která o dítě osobně pečuje a z důvodu péče o toto dítě pobírá dávky 

pěstounské péče, 

pokud tuto skutečnost prokáže ředitelce mateřské školy. 

 

Čl. V. 

 

Bezúplatné vzdělávání  

 

Vzdělávání v posledním ročníku mateřské školy se poskytuje dítěti bezúplatně, a to i dětem 

s odkladem školní docházky. 

 

Čl. VI.  

 

Splatnost úplaty 

 

Úplata za kalendářní měsíc je splatná do 15. dne daného kalendářního měsíce, pokud ředitelka 

mateřské školy nedohodne se zákonným zástupcem dítěte jinou splatnost úplaty.  

 

 

Čl. VII. 

 

Pro kalendářní měsíc, v němž bude omezen nebo přerušen provoz mateřské školy podle § 3 

vyhlášky 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, ve znění vyhlášky č. 43/2006 Sb., po dobu 

delší než 5 vyučovacích dnů, stanoví ředitelka mateřské školy výši úplaty, která nepřesáhne 

poměrnou část výše úplaty stanovené podle odstavců 1 až 3 odpovídající rozsahu omezení 

nebo přerušení provozu mateřské školy. Takto stanovenou výši úplaty je ředitelka mateřské 

školy povinna zveřejnit na přístupném místě školy, a to nejpozději 2 měsíce před přerušením 

nebo omezením provozu mateřské školy podle § 3 odst. 1, v ostatních případech neprodleně 

dle § 3odst. 2, po rozhodnutí ředitelky mateřské školy o přerušení nebo omezení provozu. 

 

Pro dítě, které se v souladu s § 34 odst. 10 školského zákona nezapočítává do počtu dětí v 

mateřské škole pro účely posouzení souladu s nejvyšším povoleným počtem dětí zapsaným v 

rejstříku škol a školských zařízení, stanoví výši úplaty ředitelka mateřské školy, nejvýše však 

ve výši odpovídající 2/3 výše úplaty v příslušném provozu.  

 

V případě absence dítěte v mateřské škole se úplata nevrací. 

 

 

Čl. VIII. 

 

Závěrečná ustanovení 

 

Tato směrnice nabývá účinnosti dne 1. 9. 2024.  

 

 

V Jilemnici dne 17. 6. 2024     Mgr. Monika Králová, MBA 

                                                                                                              ředitelka školy  

 

 
___________________________________________________ _______ 
1 podle § 4 odst. 2 zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění zákona 366/2011 Sb. 
 

2 podle § 12 odst. 1, o sociálních službách, ve znění zákona č. 366/2011 Sb. 

3 podle § 36 až 43 zákona č. 117/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 


